rem tam præclaram, et reipublicæ Christianæ tam salutarem conficiendam, omnes sibi a Deo concessas vires liberalissime nobis pollicetur ac defert: daturumque se diligenter operam esse profitetur, ut omnes agnoscant, majestatem suam principem esse, non minus re quam nomine, Christianissimum. Quod quidem quomodo præstare possit, si cum infidelibus amicitiam habere voluerit, non videmus. Probavimus majorem in modum maximum hoc suum erga religionem studium, animumque ad juvandum Christianam reipublicam propensum, debitis in Domino laudibus vehementer commendavimus et commendamus; majestatem tuam hortantes, ut quemadmodum Christianissimo rege dignum est, eorum majorum suorum inelytæ memoriæ regum pietatem militaremque virtutem sibi imitandam proponat, qui pro Dei honore, pro fide, ac religione Christiana tuenda ac propaganda, tantas res in Europa atque Asia tanque præclaras gesserunt: ut sciant omnes gentes propriam hanc esse laudem Galliarum regum, bella gerere cum infidelibus, ejusque rei causa, nullum certamen subterfugere, nullum periculum recusare. Quod majestatem tuam, pro animi sui magnitudine, divinique honoris zelo facturam esse, pro certo habemus. Super his autem, et aliis quibusdam rebus, venerabili fratri Fabio episcopo Cajacensi, nostro et Sedis Apostolicæ apud majestatem tuam nuntio, quædam majestati tuæ nostro nomine exponenda mandavimus; cujus orationi, ut perinde fidem habeat, ac si nos ipsos præsentem secumque loquentes audiret, majestatem tuam rogamus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die decima octava Junii MDLXX. Pontificatus nostri anno v ».

63. Apud Maximilianum imperatorem, nil etiam profuerunt Pii preces et monita, ut sacro huic fœderi, contra communem hostem nomen daret; quin, præter ea quæ supra recensuimus eum Venetis acta, tantum abfuit ut arma contra eum sumere voluerit, quod potius, ut narrat Adrianus ¹, Turcæ pertimescens indignationem, statim Constantinopolim miserit, qui, pro Hungarico regno ei vectigal persolveret, atque hæc ratione benevolum redderet. Licet enim auctoritate Pontificem apud Maximilianum plurimum posse constaret; inopportune tamen, ut Maurocenus ² refert, acciderat, ut per id tempus, inter Pium ac Cæsarem dissidia ac simultates, ob Magni ducis Hetruriæ titulum, quo Cosmus nuper a Pontifice fuerat decoratus, exorirentur, quæ nempe ipsius Pii officiorum vim haud parum extenuarunt. Poloniae etiam rex, nulla ratione ut id bellum susciperet, a Pontifice ipso adduci potuit; imo, ut tradit Adrianus ³, Sely-

¹ Hadrian., lib. 24, pag. 1557. — ² Maurocen. Histor. Venet., lib. 9, pag. 355. — ³ Ibid. ut sup.

mo exorante, sese interposuit, ut Transylvano Maximilianus reconciliaretur: cum enim, ex condito, si Cæsar in illum insurrexisset, armis eum defendere tyrannus teneretur: hoc pacto a Cypria expeditione revocari metuebat: ideoque apud Poloniae regem egit, ut pacem fieri atque antiqua inter utrosque dissidia componi curaret.

64. *Principum orthodoxorum passus repulsam, Pius ad Moschum schismaticum se convertit.* — Licet vero ab his principibus repulsam passus, haud tamen a proposito eos ad id bellum urgendi Pontifex destitit, neque a spe deiecit, communi tandem fœdere in communis hostis perniciem conspiraturos, ut, quæ sequenti anno dicentur perspicue monstrabunt, et ex Epistola insuper, quam hoc anno ad Moschorum ducem scripsit evidentissime elicitur. Cum enim eximio religionis tuendæ contra infensissimum hostem illius studio, sat non esset in orthodoxorum principum viribus comparandis laborasse, a schismatico eo principe etiam auxilia suppeditari curavit: eumque de fœdere jam inter se, Hispaniæ regem ac Venetos certis conditionibus inito, edocere voluit per Epistolam mox referendam¹, quam illi a Vincentio Portico, apud Poloniae regem suo et Apostolicae Sedis nuntio, tradit jussit:

« Joanni Basilio Moschorum duci potentissimo.

PIUS PP. V.

« Potentissime dux, salutem et spiritus veritatis illuminationem.

« Non dubitamus in nobilitatis tuæ notitiam perlatum esse, quali quantoque maritimarum terrestriumque copiarum apparatu, immanissimus Turcarum tyrannus, bellum hoc anno contra rempublicam Christianam gerendum suscepit; imo potius hoc ipso tempore jam gerat, tum et maxima classe instructa Cyprum Venetorum insulam oppugnet, et ingentibus quoque terrestribus copiis comparatis, Christianæ dititionis regnis, atque imperiis interitum atque exitium minuetur. Quibus tot tantisque periculis nobis et huic sanctæ Sedi Apostolicæ et universæ Christianorum reipublicæ impendentibus commoti, necessarium esse duximus, reges omnes ac principes Christianos, ad ineundam contra communem hostem nobiscum fœdus excitare. Ut enim eorum vires disjunctas atque dispersas, potentissimorum Turcarum viribus pares esse non posse intelligimus: ita conjunctas et consociatas non desperamus ejusdem atrocissimæ gentis vim, atque impetum frangere posse. Cujus quidem consilii nostri auctoritatem, charissimus in Christo filius Hispaniarum rex Catholicus, et dilectus itidem filius nobilis vir Aloysius Venetiarum dux, se-

natusque Venetus secuti, nobiscum, per priores suos fœdus, adversus eundem Turcarum tyrannum inierunt, speramusque serenissimum Maximilianum, Hungariæ et Bohemiæ regem, in imperatorem electum, et charissimum nobis in Christo filium Carolum regem Francorum, paternis nostris hortationibus excitatos, in ejusdem fœderis societatem esse venturos. Ad hujus autem sanctissimi gloriosissimique fœderis societatem, visum nobis est nobilitatem quoque tuam invitare, illam, prout nostris hinc litteris facimus, hortantes, ut arma, quibus se populosque sibi subjectos Deus omnipotens tanto opere excellere voluit, pro Christianorum communis salutis defensione, adversus Turcas nobiscum et cum cæteris Christianis principibus capere velit. Quod si fecerit, speramus, quæ tua populorumque tuorum tibi subditorum militaris est virtus ac potentia, magnas nobis esse accessuras vires, ad communis omnium Christianorum hostis impetum ac vires debilitandas ac labefactandas. Quanta enim sit potentiæ tuæ magnitudo, quanta sit gentis tuæ in militaribus rebus fortitudo, non ignoramus. Quam quidem ad rem, primum innata tibi veræ gloriæ cupiditas, nobilitatem tuam hortari, deinde propria etiam utilitas debet. Fallitur enim nobilitas tua, si existimat avidissimam dominandi Turcarum gentem, nisi omnibus prius regnis ac potentatibus, vel deletis, vel miserrima servitute oppressis, unquam esse quieturam. Hoc illi unum semper propositum fuit, hoc semper spectavit et spectat, ut omnes quæ ubique terrarum sunt nationes, omnia regna, omnesque principatus, importuna quadam regnandi cupiditate, in suam redigat servitutem. Itaque, nullum est in Occidentis partibus regnum, nullus potentatus, quem non spe jam et cogitatione invaserit vique subegerit; nam quia Christianos inter se principes nunquam consensuros esse existimat; idcirco facile putat omnium illorum regna, vi atque armis sibi vindicare: et dum aliquibus principibus bellum inferens, cum aliis interim amicitiam simulat, omnes opprimere ac de medio tollere vult. Tibi autem populisque tuæ dititioni subjectis, eo magis ab ea gente periculum impendet, quo ab illius imperio propius abes. Quæ cum ita sint, nobilitatem tuam hortamur, ut in prædicti fœderis societatem venire, et adversus communem hostem Turcarum tyrannum communi consilio atque armis, pium bellum gerere velit, potius quam omnibus regnis, per eum sublatis, dum ad se quoque ejusdem incendii flamma perveniat, expectare. Quia vero certiores facti sumus, nobilitatem tuam aliquando in animo habuisse hujus sanctæ Romanæ Ecclesiæ proprium religionis cultum amplecti, idcirco ei pollicemur, nos, si id fecerit, nulla paternæ nostræ erga eum voluntatis indicia prætermisuros, et quibus-

¹ Epist. lib. 4. Epist. 35.

cumque cum Domino poterimus officiis, nostram illi benevolentiam declaratos. Quemadmodum nobilitati tuæ copiosius explicabit dilectus filius Vincentius Porticus notarius noster, et apud serenissimum Poloniae regem noster ac Sedis Apostolicæ nuntius; quem ad nobilitatem tuam dedita opera venire volumus; cujus orationi, super omnibus quæ sibi exponet eandem fidem ut adhibeat, quam nobis, si præsentibus cum ea loqueremur, adhiberet, nobilitatem tuam rogamus. Datum Romæ apud S. Petrum sub arculo Piscatoris, die nona Augusti MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto».

65. Quoniam Pius (inquit Gabutius ¹) non tam Christiani nominis hostium cædem atque victoriam, quam æternam Moschorum atque adeo omnium gentium in Christo Jesu partam salutem, Moscho, ut audisti, sitiebat; ideoque, et per litteras, et per internuntium ostendi jussit, se non solum bellicæ societatis causa, sed etiam vehementi animarum salutis desiderio permotum esse ad eam legationem decernendam, ut Moschos, qui tum Christo nomen dederant, cum ab Ecclesia Latina Græci desciverent, ac deinde Græcanicos errores magna pertinacia sectabantur, ad Catholicæ pietatis cultum, sanctæque Romanæ Ecclesiæ obedientiam revocaret. Ejus rei spes sibi injecta fuerat, quod olim ad antecessores suos Romanos Pontifices, Clementem Septimum, Paulum et Julium utrumque ejus nominis Tertium, a Moschorum principibus legati missi fuissent, qui certa munera regia, videlicet insignia, ab Apostolica Sede postularent; et ut sacerdotes aliique pii viri civilium artium opifices, in Moschoviam mitterentur petierant. Optaverat Basilius insuper ipse nunc Moschorum dux, regii nominis titulo per ipsum Clementem decorari; cum id dare, sacrosancti juris et Pontificæ Majestatis esse, schismate licet, ac erroribus irretitus innumeris princeps, judicaret; cum et ipsos quoque Cæsares, a Summis Pontificibus coronam auream, et Romani imperii sceptrum insigniaque suscipere, inveterata consuetudine cognovisset. Itaque, si Moschorum dux in eo consilio esset, quod memoratis Pontificibus olim antecessoribus suis ostenderat, se missurum esse sacerdotes et episcopos, qui Catholicam veritatem edocerent, Pius pollicebatur.

66. Verum cum Porticus de barbaris Moschorum moribus plene cognovisset et ad Pontificem præscripsisset de rebus omnibus, quas noverat ab Alberto Pomerano, qui præsens oculis omnia perlustraverat, ac de principis illius sævissimo ingenio certifiorem reddidisset; respondit Pius, non esse, cur in eas ille regiones proficisceretur. Et quamvis legationem illam Poloniae rex commendaret foveretque, tamen

nuntium suum feri ac immanis principis offerre discrimini Pontifex noluit; cum præsertim, ex aliis olim illuc missis legationibus, nullos, quod ad religionem attinet, inde pietatis fructus adhuc perceptos esse intelligeret. Ideoque, nec nuntius missus, nec scripta superiusque illata Pii Epistolæ, unquam tradita fuere.

67. *Italiae principes una cum Pontifice conjuncti.* — Ubi hæc cum exteris ac longe constitutis principibus irritato conatu Pontifex agit, illius auctoritatem omnes fere Italiae principes secuti sunt. Nam, præter Cosmum, quem recenti beneficio devinctum diximus, non modo ulla in re ab illius sententia consiliisque discessisse tradunt scriptores ¹; sed auctorem quoque Pontifici ipsi fuisse, ut sacrum bellum susciperet, scribit ab Isselt. Sabaudus etiam dux Carolus Emmanuel, et suas, quas memoravimus quatuor triremes, Pio obtulerat, et se suaque omnia in potestate Pontificis esse dixisse, refert Maurocenus ². Guidobaldus Urbinas in pollicendo pariter nemini cessit. Unum tantum Alphonsum Ferrariæ ducem, de salis vectigalibus, deque per Padum navigatione cum Pontificæ contententem, auxilii aliquid suppeditare primum detrectasse, idem Maurocenus refert; at Venetorum opera hujusmodi controversias compositas ipsemet asserit.

68. *Solemni pompa Columna Pontificæ classi præficitur.* — Pontifex vero, magno apparatu ac pompa Marcum Antonium Columnam, Pontificæ suæ classi cum potestate præfecit; nam tertio idus Junias, qui dies, inquit Folieta ³, D. Barnabæ tutelari insulæ Cypri festus est, ad cælestem opem pro felicissimo rerum successu suppliciter implorandam, per Marcum Antonium cardinalem Columnam, coram Pontifice, in publico amplissimorum patrum cœtu, in sacello Pontificio, peracto sacrosanctæ Missæ sacrificio, Pius, sacris de more precibus adhibitis, suis ipse manibus, Columnæ dedit præfecturæ vexillum, ex damasceno rubro serico confectum: in quo erat Christi Domini de Cruce pendentis imago depicta, atque hinc inde effigies Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, his verbis inscriptis: IN HOC SIGNO VINCES. Ut qui (inquit Gabutius ⁴) Constantini illius Magni pietatem et animi magnitudinem egregie referret, in eodem, quo ille, fausto ac salutari signo, tamquam hostilis ejusque et infestæ violentiæ propugnaculo, contra Christiani nominis hostes felicissime uteretur. Jurisjurandi autem formulam, in Pontificis manu a Columna pronuntiatam, his verbis in suo Diario Firmannus transcripsit: «Ego Marcus Antonius Columna, annuente Domino, futurus præfectus classis S. R. E. contra Turcas: promitto, spondeo,

¹ Vit. Pii lib. 4, cap. 13.

² Hist. ut supra. — ³ Maurocen. ut supra. — ⁴ Folieta de sac. fed., pag. 74. — ⁵ Gabut. lib. 3, cap. 2.

polliceor ac juro coram Deo, ac B. Petro, ac vobis, domino meo, domino Pio papa Quinto, quod ab hac hora in antea ero fidelis defensor S. R. E. et vestri in omnibus utilitatibus et necessitatibus vestris: et quanta potero industria, Domino juvante, curam per vos mihi commissam, recta ac pura fide in omnibus exercebo, secundum seire et posse meum: sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Evangelia ».

69. *Veneti Zanium rei militaris ducem creant, sed subjectum præfecto Pontificio.* — Interea Lauredani principis apud Venetos quint. id. Maii obitus intercesserat, cui, ne in tanta rerum perturbatione periclitaretur duce destituta respublica, Aloysius Mœcenicus suffectus fuerat. Universæ rei militaris summum imperatorem Veneti pariter creaverant Hieronymum Zanium, cui etiam solemnî ritu honos ille delatus; nam in aurea divi Marci basilica (ut narrat Maurocenus ¹) divino sacrificio peracto, incredibili frequentia ac plausu, personantibus circumquaque lætitiæ vocibus, de Reipublicæ more vexillum a principe traditum fuit. Inde e littore solvens Zanius in Illyricum, senatus decreto ut reliquis fririmibus, quæ Jadere substituerant, se conjungeret, navigavit, ab Jadera ne discederet jussus, donec quinquaginta, quas Hispaniarum regem subsidio missurum triremes Veneti sperabant, vela in Orientem dedissent; quibus adjunctis tendere in Cyprum², ac prælio decertare cum hostibus mandatum a senatu acceperat. Fuit tum multorum opinio (inquit Gratianus ³) si Zanius cum ea classe, adjuncto Columna, qui, ut narrat Folieta ⁴, brevi ac præter omnium expectationem, classem Pontificiam instruxerat, nec expectatis Hispanis in Cyprum perrexisset, liberari periculo insulam potuisse. Sed dum Auriam expectare voluit, occasio e manibus elapsa est, imo ex hoc summum Venetæ classi illatum damnum, cum otio Coreyræ magna Æstatis parte torpentes, pestilens quidam morbus invaserit. Pluribus idcirco quotidie intereuntibus, et lue in dies latius serpente, existimans Zanius salubriorem in labore et itinere exercitum fore, Corcyra, cum tota classe relicta, Cretam petiit. At, seu commeatus parum provisi, seu maris navigandique insolentia, mors ac morbus totam eo itinere funeribus classem funestavit; imo, ubi in Cretam ventum est, et loci gravitas, et æstus magnitudo, funera cumulavit: ita ut viginti millia hominum pestilentia dicantur absumpta; et jam numero ac virtute præstans, tum conscriptorum, tum voluntariorum militum robor, vix quatuor millium numerum excederet.

70. Summa tamen præfectorum sedulitate

ac vigilantia factum est, ut rebus utenique compositis, remige ac milite denuo classis instructa esset, cum tandem duodecim Pontificiæ ac novem et quadraginta Hispaniæ triremes, kal. Septembris Cretam appulere. Zanio præceperat senatus, ut Maurocenus ¹ scribit, ut Pontificis præfecto cederet. Auriam, si vellet sibi sumere, admoneret, ne magnos rerum orsus levissima ex causa interturbaret ac perverteret. Cæterum, quod ad consilia capienda spectaret, eorum sententiis perquisitis, quidquid e republica videretur, ipse decerneret. Verum Columna (inquit), ut Zanio præiret, vix adduci potuit. Auria ne tentavit quidem. At de ratione administrandi bellum, plura inter eos statim exorta dissidia, de quibus ista Gratianus ²:

« Zanius, ubi sociæ classes advenere, quamquam a senatu adjunctis auxiliis, extemplo ad eripiendam periculo Cyprum vadere, et si se Turcica classis objecisset, prælio decertare jussus erat; tamen quia Autumnus suberat, neque ei, debilitata morbis classe, satis animi ad tantum rerum discrimen erat, consilium suorum de profectioe habuit. Erant ei a senatu legati, ex civitatis instituto, ne nimia potestas uni committatur, Antonius Canalis et Antonius Celsus. Hi, sicut imperio præfecti subjiciuntur, ita statuere ille de summa rerum, nisi alter eorum ejus sententiæ assentiatur, nihil potest. His, quia pari jure (quod nemini, qui civis Venetus non esset, ante eum contigit) Sfortia Pallavicinus accesserat, placuit, ut si divisæ inter binos sententiæ forent, ei staretur, in qua præfectus ipse fuisset. Quod tum contigit; nam Celsus et Pallavicinus negabant in Cyprum eundem esse, quod autumnales tempestates imminerent; quod magna pars navium novo remigio parum apta, ac ne milite quidem satis instructa: et ut a classe paratissimi essent, bene gerendæ tamen rei quam spem ostendi? Cum Turcæ, seu pugnae sese offerrent, instructas affatim terrestribus copiis naves in aciem educaturi, et multis navigiis milite completis, cæsis fuisque suis, integros assidue summissuri essent; sive detrectare certamen mallent, in propinquos Ciliciæ portus recepti, loco se defensuri, atque inde nullo negotio nostras naves, quæ diu consistere in illis locis jam non possent, prohibitori. Præstare igitur subsidio insulæ aliquot onerarias cum milibus et commeatibus mittere, quam universam classem, qua publica salus confineretur, periclitari: posse utilius, ne frustra tante coactæ in unum vires essent, aut Sestum, Abydumve ad angustias Hellesponti tentare, aut ad Eubœam insulam appulsa classe, Chalcidem repentina vi atque impressione oppugnari. Si enim Turcæ in obsidione Cypri permanerent, capi Chalcidem, ac

¹ Ibid. ut supra. — ² Ibid. ut supra. — ³ Gratian., pag. 49. — ⁴ Folieta., pag. 35.

¹ Ibid. ut supra. — ² De bell. Cypr. lib. prim., pag. 55.

totam in potestatem redigi Eubœam posse, quæ haud minoris esset, quam ipsa Cyprus: sin ad opem ferendam suis venirent, et Cyprum dimidia parte periculi levatum iri, et exæquatum pugnae conditione, victoriæ spem penes ipsos fore. Hæc Zanius probabat magis, quam dicebat. Sed Canalis, nisi præceptum id a senatu esset, et natura comparatum esse (inquit) sua prius quemque defendere, quam aliena oppugnatum ire: et ad propulsandum a Cypro bellum missos, si cunctentur, sero opem oppressis jam esse laturus. Quid enim tandem onerariis cum milite mittendis, ut secundissimis ventis, quod præstare tamen nemo posset, in Famagustæ portum incolumes inferrentur, consecutori essent aliud, quam ut Famagustæ ipsi firmiori præsidio consuleretur, Nicosia, in cuius custodia insulæ totius salus vertitur, nihilominus premeretur? At tempus, instante Autumno, navigandi in Cyprum atque succurrendi obsessis non esse. At quo pacto idem tempus, ad longinquiores in Hellespontum navigationem oppugnationemque urbium, in oculis regis et Constantinopolis sitarum, aut Eubœam insutam, Chateidemve in insula occupandam superesse? ubi non milites modo, sed tormenta bellica, quod sine magno molimine non sit, in terram exponenda, et idoneis locanda locis essent. In Cyprum Etesiiis ventis, qui tum maxime secundi flarent, quarta die perventuros, et Austro, qui flare ineunte Autumno solet, redituros. Cyprum belli sedem causamque hujus esse; eam qui aut defenderit, aut cœperit, non qui alia per occasionem invaserit, victoris famam esse laturum. Ad id ergo evocatas tanto studio, tanto maris intervallo, Pii et Philippi classes, et Æstatem ipsam cessando expectatas esse, ut tum demum consultaretur, an Cypro succurrendum sit, cum auxilia ea causa implorata venissent, et vires congregandi cum hostibus essent? qui si cessissent, et declinato certamine portibus se tenerent suis, præterquamquod Nicosiæ subventum esset, num expressam timoris confessionem parvi referre ad famam existimationemque sociorum hostiumque? Si vero, quod credibilis sit, in aciem prodirent, communem quidem belli martem fore, sed seipsos justam victoriæ spem secum laturus, et Deum immortalem ipsi, et causæ fidentibus præsentî numine adfuturum: etsi, non numero navium, genere certe superiores fore: centum octoginta naves longas, et duodecim galeatas, quæ ipsæ justæ classis instar sint, in aciem deducturos: cui præterea multæ onerariæ munimento essent futuræ. Turcis centum et sexaginta longas naves, biremes circiter quinquaginta esse; reliquum numerum impedimento magis, quam usui futurum. Postremo vinci satius esse, quam desertorum sociorum infamiam subire. Qui enim sustinere

Christianorum populorum voces et querelæ possent, si prope in conspectu tantæ classis vastari nobilem insulam ac subigi a Barbaris patiantur? At contra, ut cætera adversa eaderent, ipsam senatus fidem in sociis tuendis, cunctos ad renovandos conatus excitaturam, cum constiterit eam Veneti senatus pietatem esse, ut de suo imperio periclitari quam suorum saluti deesse malit. Sibi igitur videri antiquissimum senatus jussum esse halendum, eo magis, quod auctoritas consentanea rationi, ne excusandi quidem locum relinquat.

«Zanias ea oratione permotus, ne in se unum omnis inde rei omissæ invidia incumberet, in Canalis sententiam ire, seque senatui obtemperaturum pronuntiavit. Sed nova cum disceptatio excepit, cum eadem de re ad Columnam ipse et Auria convenissent: quanquam Columna quidem petenti Zanio senatus verbis, ut ad hostes, liberandamque Cyprum iretur, haud cunctanter est assensus, atque cum Pompeius item Columna, et Alvarus Bassanus, qui Neapolitanis trirēmibus præerat, seculi sunt. Sed Auria acrius disserendo, quæ a Pallavicino et Celso dicta in Venetorum consilio erant, vehementer contendebat, non esse Venetas naves extenuatas et exhaustas morbis objiciendas instructissimæ omnibus rebus hostium classi: et de Columna querebatur, quod Venetis, per ambitionem gratificando, regis classem in certum discrimen conjiceret. Sed cum Columna utilius non solum sed et honestius, regem eam classem in prælio amisurum, quam tantæ publicæ causæ atque omnium gentium expectationi defuturum diceret, nec attinuisse eos in Cretam usque tantum viæ marisque procedere, excitata per Christianos populos ingenti ejus auxilii fama, si ad aliud nihil, quam obviam nuntiis cladum, quæ Cyprios manerent, nisi subvenissent, venturi erant, ad augendam Turcarum victoriam sequitæ ac detrectatione sua, (neque enim minus Turcis gloriosum fore, cessisse retro Christianas classes, non ausas hostem aspicere, quam Venetos Cypro paucis diebus expulisse); cumque inde ostenderet, quibus auxilium laturi venissent, eorum judicium esse debere, quo potissimum eo uterentur, præsertim qui non spectatores, sed socii ac principes ejus periculi quod proponerent essent futuri; et adjiceret postremo hanc esse Pii voluntatem, diserteque sibi ab eo præceptum, ut ad hostes vaderet, et rem prælio decernendam daret, sibi que stare, nihil ex eo fide sua et dignitate Christiani nominis esset, mutare.

«Auria, ne pertinacius negando, aut timoris, aut malignitatis suspicionem incurreret, reliquorum tandem, non tam auctoritati quam consensui cessit; quanquam eam ipsam gratiam mox corruptit, brevius sibi ad manendum tempus definiendo, quam res postulare videbatur.

Cum enim tempus extractum deliberando esset ad id. Septembris, kalendisve Octobris, ubicumque gentium essent, discessurum ab iis, quod prae-monitos vellel, denunciavit. Et cum magnopere optarent, ut singulae tam Hispanae, quam Venetae, ac Pontificiae naves aliae aliis interjectae mixtim, non separatim, in acie locarentur, quo partitus ex aequo inter omnes labor et periculum esset, et aemulatio virtutis ubique accenderet animos; negavit se aliter in pugnam descensurum, quam, ut sua cum classe dexterum cornu teneret. Id vero Venetis non molestum modo, sed etiam suspectum fuit, quaerere altum, ut cum vellet cedere acie et evadere sine vulnere posset, opinantibus. Erat Auria non solum Venetorum magnitudine delapsa, tamen memoria veteris aemulationis, et mutuarum cladum adversa Venetae potentiae; sed domestico etiam odio invisus infensusque Venetis, quippe Andreae nepos illius, quo duce queruntur Veneti male rem gestam ad Ambraciam, anno millesimo quingentesimo trigesimo sexto, et vitatam de industria pugnam esse, cum et non dubiam victoriam et inclusam Ambraciae sinu hostium classem tenerent. Sed et Venetos haec dissimulare tempus tum cogebat, et post ab Auria facile contemnebantur eorum querela; quin eis culpa vertebat, quod cum tanta eorum res ageretur, tantumque apparatus navium ostentassent, eas inanes militibus ac remigibus, et ab omnibus rebus imparatas haberent. Nam id quoque postulavit, postquam e Candia, quae caput Cretae nunc est, unde novum insulae inditum nomen, Sitiam venire, ut singulae naves recenserentur, ipse Venetas, Veneti Hispanas inspicerent. Qua lustratione, cum ipse egressus portu in alto constitisset, et scaphas in naves recipi ex disciplina jussisset, ne ex una in aliam navim transmitti clam milites possint; Venetos aiebat suas in portu puppibus terrae applicatis ostendisse, ac ne ita quidem occultare potuisse, quin omnes intelligerent mancas ac debiles esse. His rebus contentionibusque undeviginti diebus consumptis, tandem duabus triremibus ad explorandum praemissis ad dec. tert. kal. Octobr. Sitia solverunt. At ne iter quidem sine offensione fuit. Cum enim, ex nautico more, sola imperatoria navis noctu lumen in summa puppi elatum, quod caeterae naves sequantur, gestare soleat, et Venetus praefectus, honoris Columnae causa, sine ea luce navigaret; Auria, quo Columnae aequari videretur, idem in sua navis per noctem lumen ardere voluit. Quod, et si non arrogantia fieri ab se, sed metu tempestatum, ut suae classis naves, ubi earum dux esset non ignorarent, dielitabat; tamen Columnae animum tam contumax dignitatis suae contemptio incredibiliter urebat, quanquam eam injuriam insigni moderatione

rei publicae condonare se, Venetis rem accusantibus, respondebat. »

74. *Dum litigant inter se duces Christiani, Turæ Siciliae littora infestant.* — Ita Gratianus, acriori, quam debuisset stylo, Auriae, tum consilia (quae saltem sic improbanda non fuisse, illud ostendit, quod eorundem consiliorum Venetorum ipsorum pars, auctor fuerit) tum gesta prosecutus, si Folietae credatur, qui concivis sui noxas, si fuere, pro viribus contegere studuit; imo ipsum illud, quod Gratianus ac Maurocenus, (genio ille, hic patriae amore) culpa ei dederunt, tanquam praeclearum ac insigne facinus referre contendit. Uterque tamen, cum scriptoribus caeteris, Pontificiae classis praefecto Columnae egregium perhibent testimonium, quod non minus consilio, quam animi moderatione, publicae utilitati prospexit. Christiana igitur classis Carphatum devecta, triduo trecentis passuum millibus emensis ad Chelidonium promontorium, Castrum Ruzum nunc dictum, e regione Ciliciae centum ac quinquaginta passuum millibus a Cypro distans pervenit, ubi oborta tempestate Pontificiae ac Venetae triremes portum, quem Vathim incolae appellant, inter Chelidonias et continentem caepere. Eundem tenere quoque Auria potuisset, nisi maluisset aperto mari ea nocte detineri, inquit Maurocenus, non absque periculo, ut intensiore vento in Occidentem abstractus, Venetos ac Pontificios deserere cogeretur. Verum, quod ipse improbare videtur, Folieta ex more commendat, dicens Auriam rerum maritimarum ac naturae tempestatum longo usu peritum, cum naturam sinus considerasset, neque ibi tutam stationem esse intelligeret, Columnae ac Venetorum consilium improbasse, satiusque esse duxisse, adversae tempestatis impetum, si qua ea nocte forte classem invasisset, in alto et libero mari, quod multiplices declinandi facultates daret, excipere, quam portu, ventis multis ex partibus obnoxio, inclusum, urgenti tempestate, cum periculo classis littori illidendae ac perfringendae frustra reluctari. Addit tamen, quod cum id Columnae, per codicillos demonstrasset, perculit ea res vehementer Venetos, atque (ut irritati semel animi omnia ad suspicionem interpretando detorquent), occasionem ipsos deserendi, adversam tempestatem uttro quaerere Auriam palam tulisse, qua coactus iter retro vertisse videri voluisset, sibi que ab illo illudi clamasse neque ullo modo posthac illi fidendum dicitasse. Fuisse etiam, qui eam suspicionem ad regem Philippum quoque extendere, neque ejus injussu Auriam talia commissurum dixisse, idem scribit; sed subjungit, quod suspicione tam turpi regem ipsum, non summa modo illius dignitas ac contestata pietas, sed res ipsa aperte liberavit: cum Auria ad operam et consilia sua regi probanda, hoc

facto, et ejusmodi multis usus fuerit. Suo enim consilio et providentia eadem a Venetis et Pontificiis insecitia maritimarum rerum acceptam, classem regiam subterfugisse deinde glorialis est. Qua oratione inquit utique adversus regem ipsum uti non potuisset, si ea ipse regis mandato fecisset. Vanam pariter hujusmodi suspicionem fuisse, illud probare convincitur, quod Maurocenus ipse non diffitetur; summo nempe mane Auriam, qui ad declinandum illius stationis periculum sese a Veneta et Pontificia classe segregaverat, in conspectu se sociorum dedisse, paratum utique ad ea omnino subeunda, quibus ipsis auxilio esse potuisset.

72. Verum, cum savissimis hujusmodi animorum concertationibus, mutuo Christiani inter se diglantur, unde quaque Turcæ victores evadunt. In primisque Uluzialis alibi memoratus, qui a Turcis iisdem forte captus, ac remo mancipatus, liber factus, Christiana religione ejurata, ex humili et obscuro loco egregia audaciæ, fortitudinis, consilii documenta dando, meritorumque gradibus ad magnam amplitudinem, summumque in rebus maritimis locum tandem pervenerat. Sicilia littora excursionibus ac prædationibus infesta faciens, tres ex Melilensibus triremibus, quæ Pontificiæ classi, ut diximus, jungi debebant, comprehendit. Sed ante hæc Turcæ in Dalmatia etiam bellum committere cœperant. cædibus, incursionibus, incendiis, rapinis, Ladræ urbi circumjectum agrum devastantes, in quem major belli procella sæviit.

73. *Ragusæi sibi metuentes ad Pium confugiunt qui illos commendat Hispanis.* — Ex his exitiale suum Ragusina respublica cui exposita esset discrimen intelligens, ut illud quoquo modo evadere¹, non nisi ad Pontificis præsidium sibi confugiendum esse cognovit, ejusdem patrocinium suscipiens, ab imminente exitio liberaretur: suberat illa quidem aliquali Venetæ reipublicæ clientelæ, apud quam et Pius pro illa intercessisse, ex mox dandis ejusdem epistolis intelligi posse videtur. Verum hoc tempore incassum auxilium Ragusei sperare posse a Venetis putarunt, quibus ut sibi consulerent, satis virium non esse deprehendebant. Misso igitur ad Pium cive quodam suo Jo. Matthæo nomine, enixe illum Ragusea respublica exoravit, ut apud quem diximus Hispaniarum regem, pro se interveniret. Annuit Pontifex justis adeo precibus, perbenigneque audito Joanne Matthæo præfato, cum commendatitiis suis litteris¹ ad Hispanicam aulam ipsum pergere jussit.

« Charissimo in Christo filio nostro Philippo, Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PP. V.

« Charissime etc.

« Cum pro officio pastoralis nobis, quamvis immeritis, ab omnipotenti Deo commissio, omnibus Christianis populis debitores simus, tum præcipue ad nostrum, hujusque S. Sedis Apostolicæ auxilium confugientes, propensiori quadam charitate prosequi, eisque in his, quæ juste petere videntur, nostræ commendationis officium præstare debemus. Quibus de causis adducti dilectum hunc filium Jo. Matthæum, qui M. T. has nostras litteras reddet, a Ragusinorum republica gravissimis de rebus ad ejus ipsius reipublicæ salutem atque incolumitatem spectantibus, quas ab eo subtilius et copiosius cognoscet, ad M. T. missum, eidem M. T. commendare volumus. Quam quidem, non solum hortamur, ut e veteri suo Christianorum populorum tuendorum studiis non discedens, reipublicæ in suam regiam fidem et tutelam confugientis, statum sibi defendendum suscipiat, eumque ab omnium, qui ei nocere fortasse studeant, injuriis, tutum incolumemque præstare velit. Quam quidem ad rem, quamvis nostrum ipsi quoque ad eos, quos oportuit auctoritatem nuper interponere curavimus: tamen eandem rempublicam tutiorem, et ab omnibus quæ sibi timet periculis securiorem fore intelligimus, si ejus M. T. defensionem susceperit. Quod ut faciat, non solum ea de causa adduci debet, quam M. T. magni, ut æquum est, ponderis facturam esse non dubitamus, quod ea ipsa, scilicet respublica, hujus S. Sedis Apostolicæ studiosissima, devotionem atque observantiam illi semper quam potuit præstitit; sed etiam, qui, ut asseritur, eo semper fuit erga majores suos inelytæ memoriæ, ac præcipue erga serenissimum Carolum imperatorem patrem suum, atque adeo erga M. T. studio, ut quamvis multis sibi propositis periculis, nunquam tamen pristinam erga ambos fidem atque observantiam obtinere dubitaverit. Quas ob res, quamvis illam M. T. satis ipsam per se commendatum fore sperabamus: tamen M. T. rogamus, ut quod sponte sua factura fuisset, nostræ commendationis nomine, aliquanto libentius, celeriusque sibi faciendum esse existimet, prædictumque Jo. Matthæum ejusdem reipublicæ internuntium, omnibus rebus, quibus recte potuerit, sic tractet, ut reipsa experiatur, nostram illi apud M. T. commendationem non parum profuisse. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris. Die xxix Julii m^olxx, Pontific. nostr. ann. quinto ».

74. His similes ad cardinalem Spinosa, et episcopum Conchensem tradendas Matthæo Pius dedit Epistolas. Ut autem officiorum suorum major ratio haberetur, Raguseorum rem apud

¹ Ex Ms. Csd. Val. sign. num. 2012.

Philippum regem, non modo sic agere Pius voluit, sed suo etiam nomine, ab archiepiscopo Rossanensi Apostolicæ Sedis nuntio, si opus esset, regem ipsum, illiusque administratos interpellari iussit: cui ideo ista mandavit:

« Ven. frairi Jo. Baptistæ, archiepiscopo Rossanensi etc.

PIUS PP. V.

« Vener. frater etc.

« Cognosces ex litterarum ad charissimum in Christo filium nostrum regem Catholicum scriptarum exemplo, quod una cum his ad te litteris mittimus, quibus de causis, quam gravibus, quæque ad suæ reipublicæ salutem pertinentibus, dilect. hic filius Jo. Matthæus Ragusinorum reipublicæ internuntius, qui tibi has ipsas nostras litteras reddet, isthuc, ad Catholicam suam majestatem venerit. Ejus æquissimum postulatam, fraternitatem tuam, apud eundem serenissimum regem Catholicum, quantum recte poterit, adjuvare volumus, mandantes tibi, ut non solum ejus negotii, ex nostra prædictique internuntii sententia conficiendi curam suscipias; sed etiam, si ab eo rogatus fueris, ut de ea ipsa re cum majestate sua, nostro nomine ipse loquaris. Omnibus denique rebus, quibus recte potueris, efficere studeas, ut nostram apud serenissimum regem intercessionem, sibi reipublicæque suæ præsidio fuisse experiatur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxix Julii MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

75. *Nicosia a Turcis capta et horribili cæde fœdata.* — Martio interim exeunte, Amurates Raisius cum viginti quinque triremibus Rhodum versus iter intenderat, vicina maria insecuturus; et quominus Veneti Cyprio regno, cui præcipue inhiabant Turcæ, suppetias ferre possent, prohibiturus. Kalendas vero Maias Phialis cum classe Bizantio solverat, et in itinere Michesio Hæbæo suadente, Teno insula frustra tentata, et incolis plura damna intulerat, et ab iis vicissim haud modica strage fuerat repulsus. Sed deinde impositis in naves militibus et prætorianis, classeque ipsa numero aucta, quæ ducentarum viginti triremium fuisse dicitur, Finica, quo, post tridui in Rhodo moram contenderat, solverat, et kalendas sextilis Cyprum tenens, deinde ad Salinas, nemine obsistente, quint. non. sextilis militem in terra, sub Mustapha duce exposuerat. Qua in re, Folietæ sententiam secutus Gratianus, cum scriptoribus fere cæteris, Nicolai Danduli summi præsidis insignem culpam coarguunt. Hic enim (ut ipse Gratianus ¹ refert) Laurentio Bembo legato incommodissimo tempore reipublicæ morte sub-

tracto, sine ulla senatus auctoritate, ejus in se translato munere, imperium, concesso majus, usurpaverat; homo arrogantia insigni, nec ullo earum rerum usu, quarum proeurationem invaserat; quanta negligentia et desidia ante bellum in annonâ non providenda, nullaque re in belli usum præparanda necessaria usus fuerat, non minorem in gerendo bello ignaviam adhibens, nullis precibus, aut obtestationibus, ab Astorre Balionio summo rei bellicæ gubernatore perPELLI potuit, ut cum equitatu, quem haud contempnendum habebat, ad littora occurreret, vel ut omnino Turcas ab exscensu prohiberet, vel certe magnam illorum partem trucidaret; impar, timidus, et humilis animus consilii magnitudini, quod unum salutem expedire posse arbitramur.

76. Nullo igitur prohibente, Mustaphas Turcicarum terrestrium copiarum dux, omnem e classi egressum exercitum (qui fuisse dicitur armatorum septuaginta millia, præter lixarum et calonum turbam, quibus numerus centum millium implebatur) in insula exposuit, quem deinde vallo communivit, non prius e loco in quem descenderat se movere cum statuisset, quam reliquæ copiæ cum cætero belli apparatu advenisset; ad quas tollendas Phialis cum centum triremibus ac onerariis nonnullis, in Asiam et Ciliciam, et Alim cum reliqua classe in Pamphiliam missi fuere. Hi cum quint. decim. kal. Augusti redissent cum copiis, tormentis ac bellicis apparatibus, primum omnium Cerauniam urbem, ad littus quod Ciliciam et Septemtrionem spectat sitam, com meatibus ex continenti trajiciendis opportunam, Veneto præsidio dejecto, primo adventu, in suam potestatem redegerunt, eo consilio, ut Famagustam facilius in suam potestatem redigere possent. Verum Mustaphas, post longam cum Phiali et Ali sententiarum contentionem, a Nicosiæ oppugnatione ordiendum bellum censuit; nam ea, quæ regni caput erat, capta, Famagustam pariter ac cætera loca, parvo aut nullo pæne labore casura existimavit. Phialis, igitur, cum centum et triginta triremium classe remanere jussus, Christianæ classi, si casus ferret quod auxilio venire contenderet, sese oppositurus; Mustaphas rem terra gerendam suscipiens, septim. kal. Sextilis, ad Nicosiam copiis admotis, urbem obsidere cœpit: in qua, cum egregios in hoste propulsando conatus, et vicissim hostis agredientis impetus, quam exactissime plures insignes scriptores exaraverint, ideo, qui plura de illis desiderat, eos consulat, cum quod ad Ecclesiasticam pietatem spectare cognoscimus, dumtaxat hic haud prætereundum arbitremur.

77. Enituit siquidem, cum infelix ea urbs immanissima ea obsidione premeretur, singularis zelus Francisci Contareni episcopi Paphiænsis (Philippo Mocenico Nicosiæ archiepi-

¹ De Bell. Cyp. ut sup.

scopo, ut narrat Paruta ¹, (tunc absente) qui assiduis adhortationibus et concionibus populum sedulo confirmans, testari non destitit frustra spem excidii a se avertendi in humanis praesidiis et munimentis poni, nisi divini numinis pro sceleribus ab ipsis aversi, misericordiam et opem sibi conciliarent. Ex quo factum est, ut universi tum milites, tum cives commoti, totique in religionem et preces conversi, jejuniis, supplicationibus, peccatis confitendis et detestandis, sacrificiisque ac sacri Christi Corporis communione, aliisque caelestis irae placaminibus, divini numinis pacem exposcerent; ita ut noxiis expiati, ac veluti certa fiducia divini auxilii erecti, sese alacri animo ad hostes expectandos pararent. Placuit tamen Deo, ejus incomprehensibilia judicia, ut a Dæmonis et peccati faucibus erepti, aeternaeque patriae adipiscendae jam apti, hosti humano succumberent, atque in defendenda terrena patria deficerent; nam die nona Septembris Turca tandem urbe potitus est.

78. Verbis prosequi haud facile, quanta crudelitate a Barbaris in victos saevitum sit; his tamen non inultis, cum inter alia Gratianus referat, Joannem Falerium Venetum, qui centum equilibus praerat, quos Franciscus Contarenus, praefatus Paphi episcopus, animarum simul ac corporum salutis sollicitus, privato sumptu confecerat, ne inultus caderet, in hostem eruptione facta, ac primo impetu magna eis strage illata, nonnisi multitudine obrutum, atque equo dejectum Barbaris cecidisse. Episcopus vero ipse, qui toto eo bello tanta et tam multiplicia vere sacerdotalis pietatis ac zeli officia mililibus civibusque praestiterat, atque rempublicam suis facultatibus juverat, ab ignaris quis esset, inter ignobilem plebem occisus est. Dandulus quoque, praeteritae socordiae in tanto discrimine oblitus, commissas vilitatis culpas, fortiter dimicando occumbens, diluisse est visus. Sed, praeter aliis, memoranda fuere quarundam Nicosianarum foeminarum facinora, quae ne saevae Turcarum libidini subicerentur, se ex altissimis aedium partibus praecipitarunt; alias quoque filiabus suis mortem intulisse tradunt, ut earum corpora a servitute et impuritate barbarorum vindicarent; inter quas praeteriri silentio non debet, quod de quadam matrona his verbis narrat Gratianus: « Ea, cum teneri ab hostibus urbem accepisset, jamque trepidatione ac tumultu cuncta perstreperent, proripit se domo, ut quae fortuna viri, et trium filiorum, quos pater secum in pugnam adduxerat, cognosceret, ad moenia ipsa vadentem, refugientium impetus domum retrusit. Illic comperit, virum filiosque egregie pugnantes, pro patria mortem occubuisse. Tum

praiceps dolore et strepitu ingruentis in urbem tumultus, alienata prope mente, domum irrupit. Et impuber filius eximia forma, quem unice diligebat, occurrit; quem complexa mater, diu osculo inhæsit, mox furiali percita pietate: Egone te, fili, inquit, tam saevis hostibus vile mancipium relinquam? tu jamjamque complexu avulsus meo, barbarorum libidini ludibrium ibis? Simul hæc dicens, pueri jugulum cultro transtulit, seque insuper tribus vulneribus in pectus addictis, interfecit. » Sic ille; verum hæc apud paganos magis quam apud Christianos verae fortitudinis laudem promereri agnoscuntur.

79. At Mustaphas capta urbe, duorumque armatorum millium praesidio firmata, octoque diebus egerendae praeda datis, hæc duas maximas naves onerari jussit. In his pretiosissima quæque, multam vestem, magnum argenti pondus, bellica tormenta, nobiles captivos, delectarum foeminarum ac puerorum ingentem numerum, simul partis bello opibus spoliisque ostentandis, simul victoriae munera Selymo mittens, Constantinopolim devehenda imposuit. At impium praedonem, unius foeminae elusit ingenium, si Gratiano sit fides. Dum enim praefate naves, uti ipse refert, conjunctae, novis usque rebus insarciuntur, ventosque ad proficiscendum expectant, Cypria mulier, una ex captivis, ut sese civesque ab illa foeditate morte eriperet, ei loco ubi sulphureus pulvis in usum tormentorum asservatur ignem admovit, ejus vi incensa ac diffracta navis flammam etiam in aliam quæ proxime stabat transtulit, atque ita omnis incendio corrupta et absumpta praeda est, nec ex eo numero, praeter paucos nautas, qui nando ad littus applicuere, quisquam evasit. Verum id incendium, non data alicujus opera, sed casu accidisse, et quidem probabilius, Paruta scribit: cum captivam mulierem loco, in quo sulphureus pulvis servabatur, quique summa diligentia ac vigilantia custodiebatur, accedere, eique ignem adhibere tam facile potuisse, haud facile credi potest. Ad deterrendos autem caeteros Christianos, qui Famagustæ erant, Mustaphas captivum, nullis aliis cum mandatis misit, nisi ut Danduli caput ad duces deferret, id qualibet aptius oratione ad Venetos deterrendos ratus. At nihil eam speciem nostros movisse, scribit Gratianus, quod Dandulum exiguam cladis ejus, ejus ipse causa fuisset, partem existimarent. Imo summam ex eo spectaculo jucunditatem sumpsisse censendus est, si vera sunt, quae habet Folieta; Danduli nempe ignaviam ac socordiam adeo insignem fuisse, ut belli initio primores tam Veneti quam exteri, de imperio et rerum administratione, homini, qui desidia sua rempublicam esset perditurus, auferenda, ipsoque comprehendendo, atque arcta custodia con-

¹ Parut de Bell. Cyp. lib. 1 pag. 60.

stringendo. secretis consiliis, inter se egerint. Quam rem utique (inquit) Savornianus, qua fuit fortitudine et fiducia vir, ob innocentiae et virtutis conscientiam facturus fuisse creditur, ac coacturus abjecti animi hominem se abdicare, aut recusantem interfecturus. Quod bono ac fortasse salutis rebus fuisset.

80. Exercitum deinde, ad ipsam Famagustam Mustaphas idem admovit; cui, ut uno eodemque tempore terrestri maritimæque oppugnationis metum incuteret, accedere quoque classe Pialejum imperavit. At misso, qui oppidanos hortaretur, ut fidem potius quam vim suam experirentur, cum fretos milite, duce, et manibus, dicta sua aspernari intellexisset, jamque Hyems instaret, nil tentandum ratus, in futurum annum facinus distulit.

81. *Audito Nicosiæ casu, classes Christianæ turpiter redeunt.* — Ubi autem Turcæ duces agnovissent, Christianas classes in Creta conjunctas stare, protectionemque in Cyprum omni ope atque instantia meditari, variè inter illos sententiis pugnatum. Nam Phialis a fortuna pugnae subeunda abhorrebat; contra vero Mustaphas et Alis eam declinare, nec e Selymi dignitate, nec ex armorum existimatione esse contendebant; ideoque in hanc sententiam itum est, et impedimentis classe exonerata, ac valido firmata milite, Limissum usque processum, ibi Christianæ classis adventum Turcica expectatura. Nostri autem, ut diximus, jam Cyprum versus navigaverant, et Columna ac Venetis sinum Calamatham subeuntibus, Auria in alto et libero mari sese continuerat, ut si ea nocte, qua illuc appulere tempestatis impetus classem forte invasisset, eum declinandi commodiorem facultatem haberet.

82. Ibi igitur cum essent, ecce triremes exploratum missæ redeunt, Nicosiamque ad quint. id. Septembr. a Turcis captam renuntiarent. Hoc nuntio percussus Auria ad Columnam rediit, ad quem et Zanias et Veneti duces consultaturi, quid eo rerum statu faciendum esset, eo ipso tempore convenerunt. Tanto infortunio commotos, ad dejiciendam hostis arrogantiam, recenti victoria auctam, Christianos vires magis colligere debuisse, tunc censendum videbatur. Verum tantum id abfuit, quin se magis ex his animis exareebatis, consiliis etiam ac sententiis inter se decertarunt; nonnullis existimantibus, tum maxime iter Cyprum versus progrediendum, quod hostem præda occupatum ac victoria solutum dejicere facilius esset; aliis e contra opinantibus melius esse, ut omissa Cypro, aut Calcides in Eubœa, aut alia opportuna urbs ex itinere oppugnaretur, quæ Hispanis ac Venetis provinciis vicina subsidiis, ex propinquo securius retineri potuisset. Aliis demum consentibus, nihil eo anno conandum, sed eandem qua venerant viam

ultro repetendam. Porro varietate ipsa, qua inter duces tunc sententiis pugnatum est, dissentiant, qui illas referunt pariter scriptores, pro ingenio quisque suo, hanc commendantes, eam rejicientes; istam amplectendam fuisse decernentes, alteram improbant; ita ut facile haud sit, non tam qui vera dixerit perspicere agnoscere, quam partium amore distractis animis, neque eos, qui minus a veritate abhorruerint compertos saltem habere. Summa hæc est, tot immanes sumptus, tot summo labore ac studio coactas vires, tantum triremium ac militum robur, nulla re præclare gesta turpiter concidisse: nam omnium sententia fuit, Zanio excepto, si Mauroceno sit fides, ut quamprimum, Ciliciæ oris relictis, vela Occidentem versus panderentur; quod quidem undecim. kal. Octobris factum est.

83. Auria, in Siciliam reducta classe, in Hispaniam ad regem se contulit, apud eum se forsitan purgaturus de importune suborta, priusquam a sociis discederet, inter se et Columnam controversia; cum Auria Columnæ placita ubique sequi non debere, ipso coram professus esset. Vicissim vero, vel jam præmiserat, vel eodem ferne tempore, ad Philippum ipsum Pontifex Pompeium Columnam, Zagaroli ducem, misit, ut de iis quæ circa classem acciderant admoneret, atque ad ea, quæ deinde agenda, pro communi causa essent, studiose hortaretur.

84. *Tristis hujus inertiae exitus.* — Fidei, quas vocant litteræ, Pompeio a Pio tradite hujusmodi fuerunt:

« Charissimo in Christo filio nostro Philippo, Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo etc.

« Mittimus ad M. T. dilectum hunc filium Pompeium Columnam, ut eam certiore faciat de successu rerum, ad nostram et M. T. simulque Venetorum classem pertinentium; et ut eandem nostro nomine hortetur ad ea quæ, pro suscepta communi reipublicæ Christianæ adversus immanissimum Turcarum tyrannum defensione non deserenda, necessaria esse judicavimus. Rogamus autem M. T. ut non solum eum benigne accipiat, secumque loquenti eandem fidem adhibeat, quam nobis ipsis, si cum ea præsentibus loqueremur; sed etiam omni studio viribusque suis efficere conetur, ut quod hucusque factum non est, id, sublatis, quoad ejus fieri potest, impedimentis omnibus, posthac ad effectum adducatur. Quod M. T., pro sua erga Deum omnipotentem pietate, perpetuoque ac spectatissimo nobis publicæ Christianorum salutis studio, facturam esse pro comperto habemus. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxix Octobris MDLXX, Pontificatus nostri anno quinto ».

85. Pontificia interim ac Veneta classes, tempestate agitate, in Cretam venire, magna navium paucitatem, cæterarum æquare cursum nequiverunt, aliquot etiam amissis, quæ æstus magnitudine in littus ejectæ et comminute sunt; ex his duas Pontificias triremes laceratas refert Folieta ¹. At cum Creta solvens Columna, Coreyram peliisset, eo in portu, morbi ex commercio vulgati, cum in illius quoque classem incubuissent, easdem in ea, quas in Venetis navibus, hominum strages ediderunt; ita ut ipse copiarum, quæ quotidie insumebantur inopia, numerum navium ad quinque redigere coactus fuerit, sex alveis ex duodecim, quos a Venetis commodato acceperat, illis redditis. Cumque omnia muneris sui officia Venetis ipsis cumulate persolvisset, ab eis discessit, ingentes gratias ipsi et Pontifici agentibus, ob egregiam navatam operam, ac fidem, et constantiam ad extremum præstitam.

86. Verum, cum Coreyra Columna una cum Pallavicino decessisset, rursus pæne obrutus tempestate periit; imo prætoria, in qua ipse erat, fulmine icta ignem concepit, quæ, incendio magno impetu per proxima quæque grassante, tota vestigio temporis conflagravit; ita ut vix appulsi littore homines, tormentaque servata sint. Columna signo e circumstantium manu crepto, sese ac signum saltu appetenti ægre eripuit. Sed quod notatu dignum fuit, eo ipso die Romæ templi Vaticani turris fulmine et ipsa percussa, dejecta est. Ironi inde navi conscensa, quam subito ad se evocaverat, uti maris iram desævuisse credidit, profectus; en nova, velut ex insidiis, infra Ragusium erupta procella, quæ sic sæviit, ut navem ipsam in terram eiecerit, et eam primum sabuloso vado infixit, deinde penitus fregerit. Incolumem in terra projectum, majus discrimen tenuit, quod utique non evasisset, si Turcæ, qui ea loca tenebant, ipsius naufragium persensissent. Nocte igitur magno accolentium Barbarorum metu peracta, in ædícula quadam, quam forte nactus pro tempore communierat; mane summo incensa triremi ejecta, ne Turcis prædæ relinqueretur, bombardisque onerariæ quæ forte illi præsto fuit impositis, missis a Ragusio equis, urbem ingressus est, quo Pallavicinus, pari jactatus procella sese receperat. Et commodum certe accidit Columnæ sollicitus ex eo loco discessus, nam statim ingens Turcarum equitum ala eo pervenit, ut parvo momento, parvaque declinatione, ex barbarorum manibus elapsus sit. Cum tribus postmodum triremibus, quæ ex tota classe omnino superfuissent, in Italiam trajecit, ac eadem (inquit Gratianus) ² persequente ac defendente fortuna,

naufragio incendioque defunctus, Romam rediit. Cum certe (ut rite observat Folieta ¹) breve illius iter ita infestum fuerit, ut nemo in multorum annorum longissimis itineribus, pluribus asperitatibus conflictatus, aut atrocioribus casibus jactatus fuerit, cum nullum extiterit pestis genus, a cælo, a ventis, a tempestatibus, ab undis, ab igne, ab hominibus, cui prope ipse non fuerit.

87. *Preces publicæ a Pio indictæ.* — Inter hæc Pius, optime sacerdotali perfunctus munere apud Deum et homines, nil earum rerum, quæ commissi sibi gregis necessitati sublevandæ professe posse censuerat, præterniserat, ac pluribus supplicationibus indictis, a populo Christiano iram Dei avertere contendebat. Ineunte siquidem in primis Maio, plenariam Indulgentiam ac Jubilæum, ad cæleste contra Turcas implorandum auxilium, ex Apostolica liberalitate concessisse supra retulimus: supplicationibusque ipsis, quæ die prima ejusdem mensis, a Basilica Vaticana ad Ecclesiam S. Spiritus in Saxia; sequenti vero die secunda Maii, ab eadem pariter Vaticana Basilica ad S. Mariam supra Minervam; et demum die quinta Maii, tertiæ, quæ ab eadem Basilica ad Ecclesiam Sanctorum Duodecim Apostolorum processerunt, ipsemet interfuit. Quod autem, præter morem, a prima et secunda, (quæ prima et secunda die Maii habitæ sunt), tertia supplicatio, ad quintam ejusdem mensis dilata fuerit, ex eo emanasse scribit in suo Diario Firmanus ², quod cum iisdem diebus, juxta antiquissimum Ecclesiæ ritum, Processiones Rogationum celebrandæ essent; placuit Pio, ut in earum locum, istæ ab eo institutæ supplicationes, prima et secunda die haberentur; ne vero ab antiquo ritu discessisse videretur: tertia die, ex more, ab Urbis clero processionem, ab Ecclesia S. Laurentii in Damaso, ad Principis Apostolorum Basilicam fieri voluit. Sequenti autem die, ab Ascensionis Dominicæ solemnitate impedita, in proxime alteram Maii quintam, tertiam a se institutam rejecit.

88. Sub initium vero Septembris, de Cyprii regni ingruentibus necessitatibus certior factus, similes etiam supplicationes ac Jubilæum indixit, in quibus eodem modo, quo in superioribus processum est, eo excepto, quod tertia supplicatio, a Vaticana Basilica, ad S. Marci Ecclesiam perrexit. Apostolicæ litteræ ³, super hac nova concessione ab eo editæ, hujusmodi fuerunt.

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, salutem etc.

¹ Ibid. ut supra. — ² Ibid. ut supra.

¹ Ibidem ut supra. — ² Firman. in Diar. sub hoc ano. — ³ Ex Arch. Vate.

« Quod periculosissimis Pontificatus nostri temporibus, ad excitandum fidelium animos, communes miseras calamitatesque nostras deploramus, quod ad declinanda divinæ justitiæ flagella undique in nos intenta, multiplicibus precibus ad omnipotentis Dei misericordiam frequentius confugiamus; id non sine magnis gravissimisque causis facere videmur: nam cum antea respublica Christiana, non solum magna ex parte, multiplice hæresum pravitate infecta, sed etiam fere tota netariorum hæreticorum impia conspiratione, bellorumque tumultu vexata, in magno periculo versari cernebatur: tum vero posteaquam ad illa vetera mala, novus hic periculosissimi Turcici belli terror accessit, eo jam redacta esse videtur, ut nisi eam tot tantisque ærumnis afflictam et jacentem respexerit, is qui eandem pretiosissimi sui sanguinis effusione sibi acquisivit, valde timendum sit, ne, quod Deus avertat, graviorem aliquam plagam accipiat. Quorum quidem periculorum metu commoti, quamvis superioribus mensibus, per litteras nostras, sexta die Aprilis hujus anni in forma Jubilæi datas, populum Christianum, ad imminencia sibi nobisque mala, a Deo deprecanda, vehementer hortati simus: tamen considerantes rempublicam Christianam, hoc quidem tempore in majore quam quo antea unquam discrimine versari, ad ejusdem Dei misericordiam perfugium confugiendum nobis esse existimavimus. Jam enim Turcarum maxima classis, omnibus rebus ad inferendum bellum apparatus, Christiani sanguinis aviditate inflammata, Cyprum appulisse, descensioneque in terram facta, ingentes barbarorum copias in insulam exposuisse, ad nos affertur. Cum vero talis tantique periculi, opulentissimæ Venetorum insulæ imminentis, cogitatione movemur, tum vero Christianarum classium incolunitatis cura nos vehementissime sollicitos habet, nostram etiam, et eam, quam charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex Catholicus nobis id maxime petentibus misit, cum Venetorum classe aut jam conjunctam aut brevi conjungendam speramus. Quod cum ita sit, cunq̄ue res in propinquum adducta discrimen esse videatur, cogimur dubium bellorum exitum vehementer extimescere. In tanto igitur rerum Christianarum discrimine, quo suspensi et incerti, divinæ vel misericordiæ vel justitiæ expectatione pendemus, nihil melius facere possumus, quam ut ad toties expertam illius elementiam confugiamus, cujus miserationes sunt super omnia opera ejus: qui idem vulnerat et medetur, idem perecutit et sanat, qui et in fame eripit populum suum de morte, et in bello de manu gladii, quique ipse nos adhuc per regium prophetam invitat dicens: *Invocate me in die tribulationis, eruum vos,*

et honorificabitis me: Non est enim abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat, neque aggravata est auris ejus, ut non exaudiat; sed quia iniquitales nostræ diviserunt inter nos, et Deum nostrum, et peccata nostra absconderunt faciem ejus nobis, ne exaudiat; idcirco, ut populi Christiani preces, ab omnipotenti Deo mereantur exaudiri, necesse est, ut omnes Christi fideles, lacrymis et jejniis corpora humiliantes, puroque et mundo corde ad Deum conversi peccatorum suorum pœnitentiam agant. Si vero hoc vere atque ex animo fecerint, sperandum est firmiterque credendum, Redemptorem nostrum misericordiæ suæ memorem fore. Non enim obliviscitur misereri Deus, neque in ira continet misericordias suas, sceptrum suum minime traditurum esse his, qui ejus non sunt, sed immanissimorum Turcarum consilia, super eos ipsos conversurum, et eos qui in nos ceperunt sævire dispersurum, simulque deprecationem nostram suscipientem, sorti et funiculo suo propitium futurum, luctuque nostro in gaudium converso, non esse clausurum ora illum canentium. Quocirca, ex parte omnipotentis Dei, et per viscera misericordiæ illius etc. »

89. Et hæc quidem publice, at in abscondito, quot et quam assiduè precibus Christiano populo divinam opem Pius exoraverit, qui ipsis gesta monumentis mandarunt, satis testantur.

90. *Pontificis vehemens exhortatio ad principum oratores de novo fœdere ineundo.* — Catholici regis interea mandata ad eum allata fuerant, quibus rex (ut supra ex ipsius litteris audisti) quod ad rationes de ineundo cum Pio et Venetis contra Turcas fœdere, spectaret. Antonio cardinali Granvellano, Francisco cardinali Paceco, et Antonio Zunicæ, suo in Urbe oratori, ejus rei tractandæ et perficiendæ potestatem fecerat, arbitro Pontifice constituto. Vicissim Veneti Michaellem Sorianum, pro se decreverant. His ergo omnibus accersitis, eos Pius allocutus est oratione, quam Gabutius¹ refert, fuitque hujusmodi:

« Maximis de rebus, iisque reipublicæ Christianæ summopere necessariis hoc tempore, vobis, dilecti filii, est proposita deliberatio. Nam, ut videtis, in hoc summum orbis terræ consilium adhibiti estis ad agendum ac providendum, qua ratione ac via, icto inter Christianos principes fœdere, bellum, et maximum, et maxime pium, ac periculosum, contra Turcas, acerrimos Christiani nominis hostes, non tam inferri ultro, quam nobis illatum sustineri necessario, atque a nostris omnium cervicibus depelli propulsarique possit. Agitur ergo in hac causa, de protegenda Ecclesia

¹ Vit. Pii lib. 4. c. 40